Jacques de Viterbe<sup>8</sup>, en dépit de ses critiques à Henri, cherche comme ce dernier une solution qui puisse concilier les conceptions opposées de Gilles et Godefroid de Fontaines, les théories desquels il n'accepte pas dans leur intégralité. La voie que Jacques choisit ne consiste cependant pas à élaborer un nouveau type de distinction à mi-chemin entre la distinction de raison et la réelle, mais à envisager une duplicité de points de vue qui permettent d'introduire une forme faible de distinction entre essence et être malgré leur identité substantielle. Il établit donc la proportion suivante : l'essence est à l'être ce que l'abstrait est au concret, et diffère de l'être comme l'abstrait du concret. L'être d'une *res* n'est rien d'autre que l'essence en tant qu'elle s'est réalisée dans un individu déterminé, et

---

<sup>4</sup> Cf. Godefroid de Fontaines, *Quodlibeta*, II, q. 2; III, qq. 1-2 (*longae*) et 1-2 (*breves*); IV, q. 2 (*longa*) et q. 2 (*brevis*), in *Les quatre premiers Quodlibets de Godefroid de Fontaines*, M. De Wulf et A. Pelzer éd., Louvain 1904, p. 53-68; 156-179; 233-241; 301-307 ; et 322-325.

<sup>5</sup> Cf. Jean Olivi, *Quaestiones in II libris Sententiarum*, q. 8: « an esse et essentia sint idem », B. Jensen éd., 3 vols., Ad Claras Aquas 1922-26, vol. I, p. 146-159.

<sup>6</sup> Cf. Hervé de Nédellec, *De esse et essentia* et *Quodlibet VII*, q. 8, éd. Venetiis 1513, f<sup>o</sup>. 139rb-140rb.

<sup>7</sup> Cf. Henri de Gand, *Quodlibeta* I, q. 9; III, q. 9; IX, q. 2; X, q. 7; XI, q. 3.

<sup>8</sup> Cf. Jacques de Viterbe, *Quodlibet I*, q. 4, E. Ypma éd., Würzburg 1968, p. 45-56.

donc est jointe à toute la série de déterminations et propriétés qui appartiennent à cet individu<sup>9</sup> :

*Unde secundum hoc posset dici quod esse et ens dicunt ipsam essentiam ut est in supposito, et ut constituit suppositum; quia dicunt essentiam ut coniunctam aliis quae per suppositum ex consequenti importantur.*

L'approche de Jacques montre bien le changement de perspective – par rapport à Thomas et Gilles – qui est propre à tous les critiques modérés de la composition réelle. Si, comme le soutient Thomas, tout existant résulte de l'union de deux éléments distincts, un qui spécifie et détermine par l'attribution d'un certain nombre de caractères d'un certain type (c'est-à-dire l'essence), et l'autre qui fait exister, à savoir rend actuelles, ces mêmes caractéristiques en les faisant passer du plan du possible au plan de l'existant (c'est-à-dire l'être), alors, puisque pour les étants finis corporels du moins les essences ne se réalisent et n'existent que dans l'individu concret, parler de l'être signifie tout simplement parler de l'essence en tant qu'elle s'est réalisée dans l'individu, et parler de l'essence veut dire considérer l'essence intensionnellement, en tant qu'ensemble pur et simple de propriétés et traits caractérisants.